
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

   PORTARIA Nº 316/GR/IFAM, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS (IFAM), no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União (DOU) Nº 116-A, de 

21 de junho de 2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, resolve: 

Art. 1º ATUALIZAR a Portaria nº 233/GR/IFAM, de 11 de fevereiro de 2026, que 

designou os Coordenadores Adjuntos Locais na linha de fomento Aquicultura, no âmbito deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM), pelo período de 1º de 

abril a 30 de agosto de 2026, de acordo com a solicitação contida no Documento nº 

23443.002046/2026-05, e conforme abaixo: 

Nome Lotação/Campus Função 

Gabriel Rodrigues do Nascimento Tabatinga Coordenador Adjunto Local 

Jimmy Cardoso da Assunção Vara Tefé Coordenador Adjunto Local 

Edimar Lopes da Costa Humaitá Coordenador Adjunto Local 

Raí Vasconcelos Costa São Gabriel da Cachoeira Coordenador Adjunto Local 

Mariluce dos Reis Ferreira Manaus Zona Leste Coordenador Adjunto Local 

Johnny Martins de Brito Maués Coordenador Adjunto Local 

Deilce Muca de Araújo Itacoatiara Coordenador Adjunto Local 
  

 

 Art. 2º À Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), para adoção das providências que se 

fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Reitor do IFAM 

 


		2026-02-27T10:53:46-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




